
PROP 19 PROPERTY TAX CHANGES &
ACTIONS TO TAKE

On November 3, 2020, California voters approved Proposition 19 ("Prop 19"), which drastically
changes California’s property tax laws. Prop 19 makes two amendments to the state's Constitution
that are important for property owners in California:

Tax Increases on Parent-Children and Grandparent-Grandchildren Real Property Transfers

Beginning February 16, 2021, Prop 19 eliminates parent-child and grandparent-
grandchild exclusion from property tax reassessment upon transfer, whether by sale,
gift or inheritance, unless the child or grandchild uses the transferred property as their
primary residence within one year of the property's transfer. This exclusion for such
primary residence is limited to the first $1 million of fair market value. In addition, the
available exclusion from reassessment for non-primary residence real properties is
entirely eliminated.
This substantially restricts property tax benefits for real property transferred between parents
and children. Priorto Prop 19, parents could transfer a primary residence of unlimited value to
their children without triggering any reassessment. Furthermore, the transfer of real property



other than the primary residence between parents and children qualified for the exclusion from
reassessment so long as the aggregate base year value (a.k.a. assessed value) of the
properties transferred did not exceed $1 million. Together, two parents could transfer to their
children up to $2 million of aggregate base year value properties without triggering property
tax reassessment.  These rules applied to transfers between grandparents and grandchildren
under certain circumstances as well.
The deadline to transfer real properties without triggering the new reassment rules
under Prop 19 is February 15, 2021.
Property owners should contact their attorneys as soon as possible to determine next steps.
Hoge Fenton attorneys are working closely with our clients to create and execute a
comprehensive strategy before the deadline, if necessary. This is a complex situation
involving tax, trust and estate, and real estate law.

Property Transfer Benefits for Seniors, Disabled, or Wildfire Victims

As of April 1, 2021, Prop 19 allows real property owners over 55 years of age, severely disabled, or
victims of wildfire or natural disaster to carry-over the assessed value of their existing primary
residence to a newly-purchased or newly-constructed primary residence anywhere in California,
avoiding the payment of higher property taxes.

This provides property tax relief to this select group of people, which is limited to the value of the
original primary residence regardless of the price paid for the replacement property.

A few other particulars:

This select group of people are allowed to make three such transfers in their lifetime.
The new residence must be purchased/constructed within two years of the sale of the original
primary residence.
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